
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-437 del  14/06/2012

Oggetto Affidamento  diretto  in  economia  alle  Ditte  Agilent 
Technologies  Italia  S.p.A.  di  Cernusco  s/N  (MI)  di 
accessori per sistema GC/MS  e di accessori per sistema di 
produzione  di  azoto  e  aria  compressa  a  supporto  della 
LC/MS  alla  Ditta  Claind  Srl  di  Lenno  (CO): 
implementazione  strumentazione  fornita  dalle  medesime 
Ditte aggiudicatarie rispettivamente dei  Lotti 1 e 2 della 
procedura aperta in ambito comunitario per l’affidamento 
e l’installazione di strumentazione di misura (rif.  Det n. 
759 del 7/12

Proposta n.  PDTD-2012-447 del  14/06/2012

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Trentini Pier Luigi

Questo giorno 14 (quattordici)  giugno     2012  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 



Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  Arpa di  Ferrara.  Affidamento diretto  in economia alle  Dittae 

Agilent Technologies Italia S.p.A. di Cernusco s/N (MI) di accessori per sistema GC/MS 

e di  accessori  per  sistema di  produzione di  azoto  e aria  compressa a supporto della 

LC/MS  alla Ditta Claind Srl di Lenno (CO): implementazione strumentazione fornita 

dalle  medesime Ditte  aggiudicatarie  rispettivamente dei   Lotti  1  e  2 della  procedura 

aperta in ambito comunitario per l’affidamento e l’installazione di strumentazione di 

misura (rif. Det n. 759 del 7/12/2012). Importo complessivo: 11.304,40 IVA esclusa. 

   Oneri per la sicurezza: 0,00
 

 VISTO:

- la  DDG  n.  85  del  22/12/2011  ”Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012. 

-  la  DDG  n.  86  del  22/12/2011  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”

- la DDG n. 67 del 13/09/2011 di approvazione del nuovo regolamento ARPA  per le forniture 

di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163 e dell’art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- le disposizioni di cui alla Delibera dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori 

,  servizi   e  forniture  del  10/01/07  in  merito  alle  modalità  di  funzionamento  del  sistema 

SIMOG e della richiesta del codice identificativo gara (CIG)

PREMESSO :

- che con Deliberazione  di  Giunta  n.  2020 del  27/12/2010 la  Regione Emilia  Romagna ha 

concesso ad Arpa Emilia Romagna un finanziamento complessivo pari ad euro 650.000,00 

per  l’anno  2011  per  spese  di  investimento  a  copertura  dei  costi  che  l’Agenzia  avrebbe 

sostenuto  per  l’acquisto  dell’attrezzatura  necessaria   all’attività  di  monitoraggio  dei  corpi 

idrici dell’Emilia Romagna secondo la Direttiva 2000/60/CE” ed in particolare Acquisizione 

di strumentazione per l’attività analitica per la quantificazione di fitofarmaci;



- che con determinazione n. 439 del 24.06.2012 si è provveduto ad indire  procedura aperta per 

la fornitura di strumentazione di misura, importo a base di gara Euro 450.000.000,00 IVA 

esclusa, suddivisa in n. 3 lotti, per l’acquisto della strumentazione suddetta;

- che  con  determinazione  n.  759  del  7/12/2011  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  della 

strumentazione di misura di cui ai Lotti 1, 2 e 3 previsti ed in particolare per il Laboratorio 

RAR Fitofarmaci della Sezione di Ferrara i seguenti sistemi:

• LOTTO 1:  n. 1 sistema Gas Cromatografo con rivelatore di massa a triplo quadruplo (per 

analisi  qualitativa  e  quantitativa)  –aggiudicato  alla  Ditta  Agilent  Technologies  SpA  di 

Cernusco s/N (MI);

• LOTTO 3 : n. 1 sistema di produzione di azoto e aria compressa a supporto della LC/MS e di 

altre utenze del laboratorio  alla Claind Srl Via Regina 24 Lenno (CO);

CONSIDERATO:

- che  si è realizzata una economia di spesa rispetto al valore presunto complessivo di euro 

450.000,00;

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  Dr.  Pier  Luigi  Trentini,  è  stato  autorizzato  ad 

acquistare  accessori per implementare i sistemi di cui ai Lotti 1 (Agilent) e 3 (Claind Srl) a 

corredo della strumentazione fornita, coprendo i relativi costi utilizzando parte del suddetto 

risparmio di spesa.

- che in particolare le esigenze tecniche di implementazione sono così riassumibili:

1)  aggiungere  al  sistema  di  produzione  di  azoto  e  aria  compressa  Claind  un  purificatore  di 

secondo stadio per ottimizzare la qualità dell’aria prodotta dal compressore e quindi minimizzare 

il rumore di fondo prodotto dallo strumento LC/MS 

2)  aumentare la capacità di utilizzo del GC/MS/M Agilent e quindi aumentarne  la produttività 

ottimizzando i tempi di risposta, 

CONSIERATO  QUINDI:

- opportuno provvedere all’implementazione del sistema GC/MS (Agilent Technologies) e del 

sistema di produzione di azoto e aria compressa (Claind), procedendo mediante  affidamento 

diretto in economia  rispettivamente alle Ditte Agilent Technologies SpA di Cernusco s/N 

(MI)  e  Claind  Srl  Via  Regina  24  Lenno (CO) degli  accessori  di  seguito,  rispettivamente 

descritti,in quanto fornitrici in esclusiva degli stessi, così come si rileva della dichiarazioni 

redatte dal Responsabile del Procedimento in allegato Sub A) al presente atto, per farne parte 

integrante e sostanziale;



- che  la ricognizione  degli  accessori  necessari  da acquisire  effettuata  dal Responsabile  del 

procedimento comprende i kit di seguito specificati:

Ditta Tipo accessorio Cod. prodotto
Agilent Technologies Italia SpA n. 1 kit di aggiornamento trasporto 

valvola per G1316 C

G1353B

n. 1 kit di teste di valvola trasporto 

valvola per G1316 C

G4231B

Low  dispersion  capillary  Kit  e 

UPS

G4231B

 Claind Srl

n.  kit  regolatore  di  pressione  per 

Nigen LGCMS/Nigen MICRO/ 497.14.0011
n.  1  essiccatore  di  aria  a 

Membrana fibre cave IDG 50 422.94.0006
Filtro coalescenze mod. PD 9 063118
Filtro a carboni attivi mod. QD 32 063114

- che  le  Ditte  interpellate  hanno  trasmesso  le  seguenti  offerte,  acquisite  agli  atti  del 

Responsabile del Procedimento:

• Prot. PGFE/2012/3917 del 13.06.2012 Ditta Agilent Technologies Italia SpA offerta  nr. IT-

GR-512-171 quotazione del 25/05/2012 .importo Euro 9.654,40 oltre a IVA di legge;

•  Prot.  PGFE/2012/3918 del 13.06.2012 Ditta  Claind Srl  offerta  nr. W310 quotazione del 

16.05.2012 .importo Euro 1650,00 oltre a IVA di legge;

ACCERTATO:

- il trasferimento del relativo  budget  di Euro 13.721,88 IVA inclusa dal  conto “Investimenti” 

della Direzione Tecnica. al  conto “Investimenti” della Sezione di FE, a copertura della spesa 

complessiva relativa al presente atto;

RITENUTO:

- che sussistano le condizioni previste dall’art. 5 del regolamento ARPA per le forniture di beni 

e servizi approvato con DDG. n. 67 del  13/09/2011, in base al quale per servizi e forniture di 

beni di  valore inferiore ai 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto e che le motivazioni 

di tale affidamento sono riconducibili al fatto  che si tratta di acquisti di accessori a strumenti 

di produzione esclusiva delle ditte fornitrici;

DATO ATTO:



- della presentazione da parte del fornitore  della dichiarazione  sostitutiva da rendere ai sensi 

dell’art 46 e 47  DPR 445/2000, a firma del legale rappresentante;

- che  con riferimento  al  DUVR (Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi)  si  rimanda  al 

medesimo  documento  stilato  in  data  06/06/2011  a  firma  del  Direttore  della  Sezione 

Provinciale  Arpa  di  Ferrara,  allegato  al  contratto  di  affidamento  delle  strumentazioni 

principali (rif. Lotto 1 e 3 affidati con Determina del Direttore tecnico n. 759 del 07/12/2011);

SU PROPOSTA:

- del Dott. Pier Luigi Trentini, Responsabile del Laboratorio Integrato (di seguito LI)  della 

Sezione Provinciale Arpa di Ferrara;

DATO ATTO:

- che ai sensi degli artt. 10 e 125 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 4 del regolamento Arpa per la 

fornitura  di  beni  e  servizi  in  economia  è  individuato  responsabile  del  procedimento  il 

Responsabile del L.I.  della Sezione Dr. Pier Luigi Trentini;

- e  il  Responsabile  del  Procedimento  ha attestato  che non sono disponibili  contratti,  né gare 

centralizzate di Arpa Emilia Romagna,  Intercent-Er e Consip  per servizi aventi le medesime 

caratteristiche;
- che non sussistono costi per la sicurezza e che i prezzi offerti sono stati ritenuti congrui rispetto 

ai valori di mercato per beni analoghi;

- che la procedura di affidamento diretto attivata  per la fornitura di accessori alla Ditta Agilent 

Technologies Italia Spa per l’importo di Euro 9.654,40 IVA esclusa  ha ottenuto il codice 

identificativo gara  CIG ZA5055CDCB richiesto tramite il sistema gestito dall’Autorità di 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per il rilascio del CIG in modalità 

semplificata ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 L. 13.08.2010, 

n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187  e il codice CUP J79E12000370002;

- che  la procedura di affidamento diretto attivata  per la fornitura di accessori alla Ditta Claind 

Srl per l’importo di Euro 1650,00 IVA esclusa  ha ottenuto il codice identificativo gara  CIG 

Z88055CDD2 e il codice CUP J79E12000380002;



DATO ATTO INOLTRE:

− del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  Amministrativa  Dott.ssa  Lisa 

Recca,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento  amministrativo  approvato  con 

D.D.G. n. 65 del 27 Dicembre 2010;

− che si  attesta, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012-Linee guida” 

della D.D.G. 86 del 22.12.2011”

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti,  direttamente in economia alla Ditta  Agilent 

Technologies  SpA di  Cernusco  s/N (MI),  produttrice  e  fornitrice  del  sistema  GC/MS la 

fornitura in esclusiva degli accessori come di seguito specificati, per l’importo complessivo 

di Euro 9.654,40 oltre al 21%IVA:

 n.  1  kit  di  aggiornamento  trasporto  valvola  per  G1316  C  con  installazione  (  codice 

G1353B)

 n. 1 kit di teste di valvola trasporto valvola per G1316 C  (codice G4231B)

 Low dispersion capillary Kit e UPS  (codice G4231B prodotto 003)

 UPS Double Conversion On-line

2. di  affidare  direttamente  in  economia  alla  Ditta  Claind  Srl  Via  Regina  24  Lenno  (CO), 

fornitrice del sistema di produzione di azoto e aria compressa  a supporto della LC/MS, la 

fornitura in esclusiva di accessori  come di seguito specificati, per l’importo di Euro 1650,00 

oltre al 21%IVA:

 n.1 kit regolatore di pressione per NiGen LGCMS/NiGen MICRO (cod. art. 497.14.0011)

 n. 1 essiccatore di aria a Membrana fibre cave IDG 50 (cod. art.  422.94.0006)

 n. 1 Filtro coalescenze mod. PD 9 (cod. art. 063118)

 n. 1 Filtro a carboni attivi mod. QD 32 (cod. art. 063114)

3. di dare atto  che i costi relativi al presente provvedimento per un importo  complessivo di 

Euro  13.721,88  IVA  inclusa,  aventi  natura  di  “INVESTIMENTI”,  sono  di  carattere 

pluriennale e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2012 sono comprese 

nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale alla voce “Investimenti” 



con riferimento al centro di responsabilità FEDT (finanziamento della RER  DGR n. 2220 

del 27-12-2010)

4. che l’attestazione di regolare esecuzione della prestazione sarà effettuata dal RUP, ai sensi 

dell’art.  4 del Regolamento per le forniture di beni e servizi  in economia,  approvato con 

DDG. n. 67 del 13/09/2011.

Il Direttore di Sezione

(F.to Dott.ssa Simona Coppi)



N. Proposta:   PDTD-2012-447   del    14/06/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Affidamento diretto in economia alle  Ditte  Agilent  Technologies 
Italia S.p.A. di Cernusco s/N (MI) di accessori per sistema GC/MS  e 
di accessori per sistema di produzione di azoto e aria compressa a 
supporto  della  LC/MS  alla  Ditta  Claind  Srl  di  Lenno  (CO): 
implementazione  strumentazione  fornita  dalle  medesime  Ditte 
aggiudicatarie rispettivamente dei  Lotti 1 e 2 della procedura aperta 
in  ambito  comunitario  per  l’affidamento  e  l’installazione  di 
strumentazione di misura (rif. Det n. 759 del 7/12

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  14/06/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


